1/2

河北省人民政府办公厅印发关于建立降碳产品价值实现机制的实施方案（试行）的通知

各市（含定州、辛集市）人民政府，雄安新区管委会，省政府有关部门：

　《关于建立降碳产品价值实现机制的实施方案（试行）》已经省政府同意，现印发给你们，请结合实际认真组织实施。

河北省人民政府办公厅

2021年9月20日

　(此件公开发布) 关于建立降碳产品价值实现机制的

实施方案
（试　行）

　为深入贯彻习近平总书记考察承德时重要指示精神，加快建立健全我省生态产品价值实现机制，实现降碳产品价值有效转化，遏制高耗

能、高排放（以下简称“两高”）行业盲目发展，助力经济社会发展全面绿色转型，推动实现共同富裕，结合我省实际，制定本实施方案。

　　一、总体要求

　（一）指导思想。深入贯彻习近平生态文明思想，牢固树立绿水青山就是金山银山理念，优化生态资源要素配置，探索推动绿色发展、增

强碳汇能力，以开发降碳产品为引领，建立降碳产品价值实现机制，助力“两高”行业绿色转型，推进减污降碳协同增效，统筹有序做好碳达

峰、碳中和工作，为建设经济强省美丽河北作出贡献。

（二）基本原则。政府主导、市场运作。健全政策体系，遵循“谁开发谁受益、谁超排谁付费”，调动全社会开发降碳项目积极性，激发

“两高”企业节能减污降碳内生动力，充分发挥市场在资源配置中的决定性作用，推动降碳产品生态价值有效转化。

　试点先行、稳步推进。以固碳产品为突破，在承德等林业资源富集地区和钢铁、焦化等行业开展试点，总结经验、推广应用，不断丰富降

碳产品种类，实施范围逐渐由试点扩大到全省和“两高”行业。

　公开透明、规范有序。及时准确披露相关信息，接受社会各界监督，科学精准实施调控，指导企业诚实守信履约、依法依规经营，确保公

开、公平、公正推动降碳产品价值转化市场有序发展。

　自愿参与、协同多效。多措并举，综合施策，提供多元化碳中和方式，鼓励引导“两高”企业、机构、组织、个人自愿参与降碳行动，主

动履行社会责任，推动生态效益、经济效益、社会效益共同提升。

（三）工作目标。

　到2021年底，完成承德市林业固碳资源摸底调查，率先在塞罕坝机械林场及周边区域开发固碳项目；开展钢铁行业碳排放环境影响评价工

作，引导钢铁、焦化等行业购买降碳产品，实现降碳产品生态价值，助力塞罕坝二次创业。

　到2022年底，总结试点经验，加大降碳产品供给能力，完善制度、创新政策、健全体系，摸索出一套切实有效的降碳产品市场机制。

　到2023年底，将降碳产品开发由固碳产品扩大到可再生能源、近零能耗建筑、碳普惠等，将降碳产品价值实现机制推广到其他“两高”行

业，稳步扩大价值实现规模。

　　二、重点任务

　（一）提升固碳能力。围绕增强造林固碳能力和营林固碳能力，持续开展大规模国土绿化行动。大力推进塞罕坝机械林场及周边区域林业

质量提升工程，深入实施太行山燕山绿化、白洋淀上游规模化林场、雄安新区“千年秀林”等国家和省林业重点工程；科学选择造林树种，抓

好中幼龄林抚育、退化林修复、疏林封育及补植补造、灌木林经营提升等工作。（责任单位：省林业和草原局，各市（含定州、辛集市，下同）政

府、雄安新区管委会）

（二）加大项目开发力度。以降碳产品方法学为指导，加快全省降碳产品开发、申报、登记等工作。市县政府组织开展资源摸底调查，鼓

励支持社会各界开发降碳产品，加强降碳项目储备，为降碳产品价值实现提供优质高效服务。（责任单位：省生态环境厅、省发展改革委、省林业

和草原局、省工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省交通运输厅，各市政府、雄安新区管委会）

（三）推动降碳产品价值实现。开展钢铁行业建设项目碳排放环境影响评价试点，科学确定新改扩建项目碳排放量，核定现有钢铁企业年

度碳排放总量，引导钢铁、焦化项目和超出核定总量的钢铁企业购买降碳产品，原则上新改扩建项目按照年核发排放量的1%一次性购买碳中和

量，现有钢铁企业按照超出核定总量部分的10%购买碳中和量，增强企业低碳竞争力。在试点基础上，积极稳妥地向其他“两高”行业延伸拓

展。鼓励政府机关、国有企业、知名机构、科研院所在举办专业会议、商务展览、大型活动时，购买降碳产品中和碳排放。搭建碳普惠平台，

与公共机构数据对接，量化公众的低碳行为减碳量，对资源占用少或为低碳社会创建作出贡献的公众予以激励。（责任单位：省生态环境厅，各

市政府、雄安新区管委会）

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://www.gov.cn/
http://www.hbrd.net/
http://www.hebei.gov.cn/
http://www.hebzx.gov.cn/
javascript:void(0)
http://www.hebei.gov.cn/hebei/11509541/index.html
javascript:StranBody()
http://www.hebei.gov.cn/english/index.html
javascript:void(0)
http://www.hebei.gov.cn/
http://www.hebei.gov.cn/hebei/14462058/14462070/15091676/index.html
http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/6898876/6898879/index.html
http://www.hbzwfw.gov.cn/
http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/6806024/6810698/index.html
http://www.hebei.gov.cn/hebei/14462058/14462082/index.html
http://www.hebei.gov.cn/hebei/14462058/14462085/index.html
javascript:;
javascript:;
javascript:;
http://www.hebei.gov.cn/
http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/6898876/6898879/index.html
javascript:void(0)

河北省人民政府办公厅印发关于建立降碳产品价值实现机制的实施方案（试行）的通知

2/2

（四）建立运行机制。依托河北省污染物排放权交易服务中心，建立全省降碳产品价值实现管理平台，组织实施降碳产品项目审核、备案

工作。依托河北环境能源交易所建立全省统一的降碳产品价值实现服务平台，保障价值实现机制持续健康运行。（责任单位：省生态环境厅、省

发展改革委、省政务服务管理办公室）

（五）推动绿色低碳转型。各级各有关部门在项目建设、资金安排、技术改造、应急减排等方面，优先支持购买降碳产品的钢铁、焦化项

目企业。通过推动降碳产品价值实现，促使“两高”企业对标世界一流能耗、排放水平，打造行业标杆。（责任单位：省生态环境厅、省发展改革

委、省工业和信息化厅，各市政府、雄安新区管委会）

　　三、保障措施

　（一）提高政治站位，加强组织领导。构建降碳产品价值实现机制事关全省绿色低碳高质量发展。省政府成立降碳产品价值实现工作领导

小组，由分管副省长任组长，省生态环境厅、省发展改革委、省财政厅、省林业和草原局、省工业和信息化厅、省住房城乡建设厅、省交通运

输厅、省政务服务管理办公室、人行石家庄中心支行、雄安新区管委会、省电力公司为成员单位，统筹领导、强力推进，协调解决重大问题。

降碳产品价值实现工作领导小组办公室设在省生态环境厅，负责领导小组日常工作，落实领导小组议定事项，协调有关方面推进降碳产品价值

实现。各级各有关部门要切实提高政治站位，加强组织领导，强化责任担当，扎实有序开展降碳产品价值实现工作，确保抓紧、抓实、抓出成

效。

（二）加强顶层设计，完善政策体系。各部门根据职责和降碳产品类型，逐步健全完善降碳产品核算方法学体系。省生态环境厅牵头研究

制定降碳产品生态价值实现管理办法，搭建降碳产品价值实现管理平台、价值实现服务平台。

（三）强化能力建设，加强宣传引导。组织开展降碳产品价值实现能力建设培训，打造专业队伍，壮大服务机构。鼓励金融机构创新碳金

融产品和服务，积极参与降碳产品价值实现实践，引导社会资本支持低碳绿色转型发展。培树降碳产品价值实现典型，引导带动公众、企业积

极参与，营造绿色低碳社会氛围。

（四）加强监测监管，规范机制运行。开展降碳产品调查和连续动态监测，建立健全降碳产品计量监测体系，完善降碳产品动态数据库。

加强对价值实现管理平台和服务平台、项目业主、第三方审核机构等的监督和指导，对弄虚作假、泄露商业秘密等扰乱市场秩序行为，依法依

规严肃处理。

本文来自网络，由EESIA收集整理，如有任何异议请联系我们，我们将酌情处理！

http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/6806024/6807473/6918743/6918771/6979902/index.html
http://info.hebei.gov.cn/hbszfxxgk/6806024/6807473/6918743/6918768/6980174/index.html
https://beian.miit.gov.cn/
https://www.beian.gov.cn/portal/registerSystemInfo?recordcode=13010202002246
http://www.hebei.gov.cn/hebei/10765326/index.html
http://www.hebei.gov.cn/hebei/10765370/index.html
http://www.hebei.gov.cn/hebei/10765375/index.html
http://www.hebei.gov.cn/hebei/11088303/index.html
http://bszs.conac.cn/sitename?method=show&id=09EC63C1CE734109E053022819AC324A